
 

 
令和７年７月 23 日  

消 防 庁 
 
 

令和７年６月の熱中症による救急搬送状況 
   

熱中症による救急搬送人員について、令和７年６月の確定値を取りまとめまし

たので、その概要を公表します。 
 
 
概 要 
 

○ 令和７年６月の月平均気温が、気象庁が統計を開始した明治 31年以降、６月とし

て最も高くなるなど、非常に厳しい暑さとなったこともあり、令和７年６月の全国

における熱中症による救急搬送人員は 17,229人と、６月分の調査を開始した平成 22

年以降で最も多い搬送人員となりました。 

   

○ 全国の熱中症による救急搬送状況の年齢区分別、初診時における傷病程度別及び発

生場所別の内訳は次のとおりです。 

 年齢区分別では、高齢者が最も多く全体の約６割 

 初診時における傷病程度別では、入院が必要（中等症・重症）な方が約４割 

 発生場所別では、住居が最も多く、次いで道路、公衆(屋外)、仕事場①の順 

 
 

（皆様へのお願い） 

○ ６月中旬以降、命にかかわる危険な暑さが続いており、今後も引き続き全国的に 

厳しい暑さになる見込みです。 

○ 多くの方が病院に運ばれたり、亡くなったりする、熱中症を引き起こす猛暑は、 

もはや「災害」といっても過言ではありません。 

 ・喉の渇きを感じる前のこまめな水分補給や適切な塩分補給 

 ・室内の温湿度をこまめに測るとともに、エアコン・扇風機をためらわずに使う 

  （エアコンが使用できないときは、涼しい服装に着替え、濡れたタオル等を 

  肌に当て、うちわであおぐと熱が放散されます） 

 ・屋外の作業ではこまめに休憩をとる 

 ・熱中症警戒アラートが発表されるような日は、外出をできるだけ控え暑さを避ける 

 など、屋内外や昼夜を問わず、ご自身の命を守るため、基本的な熱中症予防対策を 

 徹底するとともに、周りの人や離れて暮らすご家族等への呼び掛けをお願いします。 

（参考）消防庁「熱中症情報」 

 https://www.fdma.go.jp/disaster/heatstroke/ 

 

 

【連絡先】 消防庁 救急企画室 救急連携係 
 

担 当：竹田課長補佐、松田係長、三宅事務官 
ＴＥＬ：03-5253-7529 
E-mail：kyukyukikaku-kyukyurenkei_atmark_soumu.go.jp 
 
※スパムメール対策のため、「@」を「_atmark_」と表示しております。

送信の際には、「@」に変更してください。 

 

https://www.fdma.go.jp/disaster/heatstroke/


 

令和７年６月の熱中症による救急搬送状況の概要 

 
令和７年６月の熱中症による救急搬送状況について調査を行ったところ、その概要

は以下のとおりでした。 

 

１ 総 数 

令和７年６月の全国における熱中症による救急搬送人員は 17,229 人でした。これ

は、６月分の調査を開始した平成 22年以降で最も多い搬送人員となりました。 

（資料１） 

 
 

 

２ 内 訳 

（１）年齢区分別の救急搬送人員 

高齢者（満 65歳以上）が最も多く 10,342 人（60.0％）、次いで成人（満 18歳以

上満 65歳未満）5,246人（30.4％）、少年（満７歳以上満 18歳未満）1,534人（8.9％）、

乳幼児（生後 28日以上満７歳未満）105人（0.6％）の順となっています。 

（資料４－１、４－２、４－３） 
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（２）医療機関での初診時における傷病程度別の救急搬送人員 

軽症（外来診療）が最も多く 10,750人（62.4％）、次いで中等症（入院診

療）6,006人（34.9％）、重症（長期入院）384人（2.2％）の順となっていま

す。 

（資料４－１、４－２、４－３） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）発生場所別の救急搬送人員 

住居が最も多く 6,819人（39.6％）、次いで道路 3,404人（19.8％）、公衆

(屋外)2,012人（11.7％）、仕事場① 1,545人（9.0％）の順となっています。 

（資料５－１、５－２、５－３） 
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令和７年６月の熱中症による救急搬送状況 

 
 

資料１    平成 20年～令和７年の熱中症による救急搬送人員の推移 

 

資料２    熱中症による救急搬送状況（令和７年６月） 

「都道府県別救急搬送人員昨年比」（グラフ） 

 

資料３    熱中症による救急搬送状況（令和７年） 

「調査開始から各週の比較」（グラフ） 

 

資料４－１  年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員（グラフ） 

 

資料４－２  熱中症による救急搬送状況（令和７年６月） 

「都道府県別の年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員」 

（表） 

 

資料４－３  熱中症による救急搬送状況（令和７年６月） 

「日別の年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員」（表） 

 

資料５－１  発生場所別救急搬送人員（グラフ） 

 

資料５－２  熱中症による救急搬送状況（令和７年６月） 

「都道府県別の発生場所別救急搬送人員」（表） 

 

資料５－３  熱中症による救急搬送状況（令和７年６月） 

「日別の発生場所別救急搬送人員」（表） 

 



平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 令和7年
5⽉ 2,904 2,788 3,401 2,427 4,448 調査データなし 1,626 2,668 3,655 2,799 2,614
6⽉ 2,276 6,980 1,837 4,265 4,634 3,032 3,558 3,481 5,269 4,151 6,336 4,945 15,969 7,235 7,275 17,229
7⽉ 12,747 5,294 17,750 17,963 21,082 23,699 18,407 24,567 18,671 26,702 54,220 16,431 8,388 21,372 27,209 36,549 43,195
8⽉ 8,857 6,495 28,448 17,566 18,573 27,632 15,183 23,925 21,383 17,302 30,410 36,755 43,060 17,579 20,252 34,835 32,806
9⽉ 1,467 1,182 7,645 3,960 4,209 3,133 1,824 1,424 4,012 2,098 2,811 9,532 7,085 2,355 4,931 9,193 11,503
合計 23,071 12,971 56,119 46,469 45,701 58,729 40,048 55,852 50,412 52,984 95,137 71,317 64,869 47,877 71,029 91,467 97,578 19,843
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資料１

（人）
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資料２

（人）

■

■

令和７年（計 17,229人）
令和６年（計 7,275人）



181254765
1,090

447
1,2141,012

8,679

4,772

10,053

8,546

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

熱中症による救急搬送状況（令和７年）

「調査開始から各週の比較」

令和7年5月1日～6月29日（確定値）

令和7年6月30日～7月13日（速報値）

（人）

＊速報値（緑、青）の救急搬送人員は、後日修正されることもありますのでご了承ください。

資料３
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熱中症による救急搬送人員 初診時における傷病程度別（構成比）

資料４－１



新生児 乳幼児 少年 成人 高齢者 合計 死亡 重症 中等症 軽症 その他 合計

1 北海道 0 2 39 128 261 430 0 5 144 268 13 430

2 青森県 0 0 18 30 101 149 0 5 45 98 1 149

3 岩手県 0 1 14 55 122 192 1 3 54 133 1 192

4 宮城県 0 2 23 108 183 316 1 11 170 134 0 316

5 秋田県 0 0 10 23 86 119 0 6 31 79 3 119

6 山形県 0 1 8 53 115 177 0 3 57 117 0 177

7 福島県 0 2 53 77 163 295 0 5 93 194 3 295

8 茨城県 0 0 36 134 189 359 0 4 186 169 0 359

9 栃木県 0 4 31 80 150 265 0 7 101 157 0 265

10 群馬県 0 1 29 121 218 369 0 22 207 140 0 369

11 埼玉県 0 4 108 384 668 1,164 1 51 397 715 0 1,164

12 千葉県 0 4 54 266 419 743 2 12 284 445 0 743

13 東京都 0 9 75 573 897 1,554 0 38 626 890 0 1,554

14 神奈川県 0 11 77 309 454 851 2 32 382 435 0 851

15 新潟県 0 1 23 76 142 242 0 3 88 145 6 242

16 富山県 0 1 13 31 66 111 0 5 35 71 0 111

17 石川県 0 1 18 39 88 146 1 2 40 103 0 146

18 福井県 0 0 6 28 69 103 0 1 45 57 0 103

19 山梨県 0 1 11 42 96 150 0 3 55 91 1 150

20 長野県 0 1 21 64 148 234 0 5 78 151 0 234

21 岐阜県 0 1 26 90 175 292 1 7 126 158 0 292

22 静岡県 0 3 33 130 240 406 1 8 121 276 0 406

23 愛知県 0 7 100 365 698 1,170 1 27 309 829 4 1,170

24 三重県 0 1 20 96 184 301 1 5 47 247 1 301

25 滋賀県 0 1 18 46 130 195 0 5 36 154 0 195

26 京都府 0 5 47 110 289 451 0 3 88 357 3 451

27 大阪府 0 14 101 386 716 1,217 2 7 273 935 0 1,217

28 兵庫県 0 8 78 182 435 703 4 3 193 503 0 703

29 奈良県 0 0 36 72 166 274 1 5 99 169 0 274

30 和歌山県 0 0 16 63 123 202 0 5 54 142 1 202

31 鳥取県 0 0 13 14 64 91 0 3 40 48 0 91

32 島根県 0 0 9 32 70 111 0 2 53 56 0 111

33 岡山県 0 2 29 101 219 351 0 5 91 252 3 351

34 広島県 1 1 26 78 217 323 0 9 135 178 1 323

35 山口県 0 0 7 32 91 130 0 2 43 85 0 130

36 徳島県 0 1 13 40 94 148 0 8 48 91 1 148

37 香川県 0 0 12 47 106 165 0 6 67 92 0 165

38 愛媛県 0 0 18 63 152 233 0 3 66 164 0 233

39 高知県 0 0 8 34 89 131 0 2 25 94 10 131

40 福岡県 0 4 58 150 334 546 0 8 246 288 4 546

41 佐賀県 0 0 32 42 84 158 1 1 78 78 0 158

42 長崎県 0 0 15 24 107 146 0 3 62 81 0 146

43 熊本県 0 1 23 76 172 272 0 8 165 99 0 272

44 大分県 0 1 19 73 144 237 0 9 115 112 1 237

45 宮崎県 0 1 19 56 143 219 0 1 67 145 6 219

46 鹿児島県 0 4 35 92 240 371 1 5 158 207 0 371

47 沖縄県 1 4 56 131 225 417 5 11 83 318 0 417

2 105 1,534 5,246 10,342 17,229 26 384 6,006 10,750 63 17,229

0.0% 0.6% 8.9% 30.4% 60.0% 100.0% 0.2% 2.2% 34.9% 62.4% 0.4% 100.0%

年齢区分別（人）

割　　　　合

令和7年6月1日～6月30日

熱中症による救急搬送状況（令和７年６月）
「都道府県別の年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員」

合　　　　計

都道府県 初診時における傷病程度別（人）

資料４－２

※端数処理（四捨五入）のため、割合の合計は100％にならない場合があります。



新生児 乳幼児 少年 成人 高齢者 合計 死亡 重症 中等症 軽症 その他 合計

6月1日 日 123 0 3 24 26 70 123 0 1 48 74 0 123

6月2日 月 80 0 1 12 20 47 80 0 1 21 58 0 80

6月3日 火 22 0 0 2 6 14 22 0 0 7 15 0 22

6月4日 水 152 0 4 22 33 93 152 0 4 37 110 1 152

6月5日 木 236 0 1 33 60 142 236 0 6 62 166 2 236

6月6日 金 230 0 0 32 71 127 230 0 3 73 154 0 230

6月7日 土 324 0 0 71 79 174 324 0 4 91 226 3 324

6月8日 日 170 0 2 34 56 78 170 0 1 51 116 2 170

6月9日 月 102 0 1 9 31 61 102 0 1 40 59 2 102

6月10日 火 89 1 0 3 27 58 89 0 6 26 57 0 89

6月11日 水 78 1 0 8 18 51 78 0 2 24 52 0 78

6月12日 木 119 0 1 15 26 77 119 0 1 38 80 0 119

6月13日 金 222 0 2 17 55 148 222 0 1 75 145 1 222

6月14日 土 77 0 0 16 21 40 77 0 2 25 50 0 77

6月15日 日 325 0 1 64 88 172 325 0 2 93 229 1 325

6月16日 月 878 0 5 53 270 550 878 0 12 304 558 4 878

6月17日 火 1,794 0 7 83 615 1,089 1,794 5 62 647 1,073 7 1,794

6月18日 水 1,559 0 5 67 461 1,026 1,559 3 45 607 899 5 1,559

6月19日 木 1,440 0 13 119 426 882 1,440 3 37 519 877 4 1,440

6月20日 金 1,023 0 8 91 265 659 1,023 4 22 369 625 3 1,023

6月21日 土 1,015 0 8 131 302 574 1,015 1 16 334 660 4 1,015

6月22日 日 970 0 7 106 285 572 970 2 19 292 651 6 970

6月23日 月 472 0 0 18 137 317 472 1 14 193 263 1 472

6月24日 火 372 0 4 20 124 224 372 0 16 138 216 2 372

6月25日 水 608 0 4 33 193 378 608 0 9 214 383 2 608

6月26日 木 537 0 5 30 179 323 537 2 12 190 332 1 537

6月27日 金 686 0 4 47 186 449 686 0 12 271 401 2 686

6月28日 土 961 0 9 150 305 497 961 1 18 315 624 3 961

6月29日 日 1,136 0 7 155 357 617 1,136 2 14 389 728 3 1,136

6月30日 月 1,429 0 3 69 524 833 1,429 2 41 513 869 4 1,429

17,229 2 105 1,534 5,246 10,342 17,229 26 384 6,006 10,750 63 17,229

2.2% 34.9%

熱中症による救急搬送状況（令和７年６月）
「日別の年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員」

日付 曜日

熱中症
救急搬
送人員
(人)

年齢区分別(人) 初診時における傷病程度別(人)

合　計

割　合 0.0% 0.6% 8.9% 0.4% 100.0%

※端数処理（四捨五入）のため、割合の合計は100％にならない場合があります。

62.4%30.4% 60.0% 100.0% 0.2%
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資料５－１

住居

6,819人

39.6%

仕事場①

1,545人

9.0%
仕事場②

392人

2.3%

教育機関

745人

4.3%

公衆(屋内)

1,425人

8.3%

公衆(屋外)

2,012人

11.7%

道路

3,404人

19.8%

その他

887人

5.1%

令和７年６月
17,229人総搬送人員

住居

2,705人

37.2%

仕事場①

661人

9.1%
仕事場②

177人

2.4%

教育機関

465人

6.4%

公衆(屋内)

558人

7.7%

公衆(屋外)

911人

12.5%

道路

1,420人

19.5%

その他

378人

5.2%

令和６年６月
7,275人総搬送人員

熱中症による救急搬送人員 発生場所別（構成比）



住居 仕事場① 仕事場② 教育機関 公衆(屋内) 公衆(屋外) 道路 その他 合計

1 北海道 190 43 10 18 39 44 62 24 430
2 青森県 68 10 11 5 9 19 14 13 149
3 岩手県 95 20 2 10 10 23 20 12 192
4 宮城県 145 31 4 13 22 40 38 23 316
5 秋田県 55 9 5 7 5 13 11 14 119
6 山形県 86 21 2 7 10 14 21 16 177
7 福島県 123 33 10 12 18 64 21 14 295
8 茨城県 179 44 13 20 14 32 47 10 359
9 栃木県 113 23 4 8 14 46 46 11 265

10 群馬県 168 43 14 12 17 58 40 17 369
11 埼玉県 419 95 14 42 95 137 312 50 1,164
12 千葉県 291 98 13 28 42 92 154 25 743
13 東京都 568 71 0 51 265 134 457 8 1,554
14 神奈川県 324 91 12 27 71 96 203 27 851
15 新潟県 83 23 5 14 14 38 37 28 242
16 富山県 50 9 5 3 6 13 17 8 111
17 石川県 51 11 2 5 20 23 28 6 146
18 福井県 40 7 4 5 2 12 16 17 103
19 山梨県 58 19 6 10 10 16 20 11 150
20 長野県 93 30 7 16 12 17 25 34 234
21 岐阜県 100 40 6 7 28 46 48 17 292
22 静岡県 163 56 17 21 20 44 67 18 406
23 愛知県 427 144 15 51 110 134 260 29 1,170
24 三重県 112 35 11 9 18 50 53 13 301
25 滋賀県 83 13 2 5 15 26 33 18 195
26 京都府 155 32 11 31 43 34 134 11 451
27 大阪府 434 81 17 61 99 123 354 48 1,217
28 兵庫県 262 53 13 33 64 81 153 44 703
29 奈良県 99 22 2 18 20 40 58 15 274
30 和歌山県 84 20 15 7 12 15 36 13 202
31 鳥取県 33 4 6 10 8 15 12 3 91
32 島根県 37 10 4 4 6 17 19 14 111
33 岡山県 165 27 6 15 16 37 57 28 351
34 広島県 145 17 1 21 32 40 43 24 323
35 山口県 58 12 8 4 8 12 20 8 130
36 徳島県 65 13 6 7 6 9 29 13 148
37 香川県 76 19 1 2 19 16 24 8 165
38 愛媛県 84 21 10 7 16 28 46 21 233
39 高知県 49 5 7 3 9 16 30 12 131
40 福岡県 220 54 13 34 39 54 110 22 546
41 佐賀県 51 15 7 8 17 31 17 12 158
42 長崎県 67 6 8 7 13 8 25 12 146
43 熊本県 126 21 20 14 15 27 31 18 272
44 大分県 114 23 5 12 23 24 18 18 237
45 宮崎県 100 10 15 9 13 28 29 15 219
46 鹿児島県 154 30 12 10 23 51 51 40 371
47 沖縄県 157 31 11 22 38 75 58 25 417

6,819 1,545 392 745 1,425 2,012 3,404 887 17,229

39.6% 9.0% 2.3% 4.3% 8.3% 11.7% 19.8% 5.1% 100.0%

熱中症による救急搬送状況（令和７年６月）
「都道府県別の発生場所別救急搬送人員」

＊端数処理（四捨五入）のため、割合の合計は100％にならない場合があります。

発生場所別(人)

合　　計

割　　合

都道府県

令和7年6月1日～6月30日
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住居 仕事場① 仕事場② 教育機関 公衆(屋内) 公衆(屋外) 道路 その他 合計

6月1日 日 123 26 1 3 13 16 28 17 19 123

6月2日 月 80 23 12 4 10 5 5 14 7 80

6月3日 火 22 12 4 0 2 0 1 3 0 22

6月4日 水 152 34 16 6 14 6 17 46 13 152

6月5日 木 236 66 27 8 22 20 24 52 17 236

6月6日 金 230 61 28 14 23 14 24 45 21 230

6月7日 土 324 107 11 7 34 25 68 56 16 324

6月8日 日 170 48 5 4 9 14 41 33 16 170

6月9日 月 102 36 15 3 7 10 10 11 10 102

6月10日 火 89 39 11 5 3 6 6 14 5 89

6月11日 水 78 39 4 0 3 8 12 8 4 78

6月12日 木 119 33 12 3 7 9 20 28 7 119

6月13日 金 222 69 21 10 12 18 30 50 12 222

6月14日 土 77 30 5 3 6 5 16 9 3 77

6月15日 日 325 104 10 8 10 27 94 45 27 325

6月16日 月 878 294 119 28 27 62 89 219 40 878

6月17日 火 1,794 619 236 47 58 121 183 448 82 1,794

6月18日 水 1,559 664 164 35 49 100 122 360 65 1,559

6月19日 木 1,440 599 146 28 75 118 130 291 53 1,440

6月20日 金 1,023 454 81 16 57 99 85 185 46 1,023

6月21日 土 1,015 450 42 11 44 83 171 154 60 1,015

6月22日 日 970 417 18 14 26 89 163 188 55 970

6月23日 月 472 261 48 11 12 33 31 64 12 472

6月24日 火 372 198 40 5 14 30 19 54 12 372

6月25日 水 608 253 86 9 18 62 39 107 34 608

6月26日 木 537 240 58 14 20 53 47 87 18 537

6月27日 金 686 303 57 17 26 52 63 142 26 686

6月28日 土 961 360 46 20 55 107 160 149 64 961

6月29日 日 1,136 429 24 27 52 118 198 214 74 1,136

6月30日 月 1,429 551 198 32 37 115 116 311 69 1,429

17,229 6,819 1,545 392 745 1,425 2,012 3,404 887 17,229

熱中症による救急搬送状況（令和７年６月）
「日別の発生場所別救急搬送人員」

※端数処理（四捨五入）のため、割合の合計は100％にならない場合があります。

5.1%

合　計

割　合 39.6% 9.0% 2.3% 19.8%4.3% 8.3% 11.7%

日付 曜日
熱中症

救急搬送
人員(人)

発生場所別(人)

100.0%
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